R. D. Jan^{cus} Salazar ep^s Salaminen.
R. D. Vincentius de Leone b^sen.
R. D. Ferdinandus Loaser illexden!
R. D. Gaspar de Cumiga regobien!
R. D. P. Ponce civitaten. Hispania
R. D. Alvarus moscoso Vampilonen. Tueri.
R. D. Ioannes cistus acoron. suffrag. monade.
R. D. Angelus bragadinus vicentinus.
R. D. Petrus de gradis montis falis ci.

Abbat
R. P. Gerardus flamerianus abbas sⁱ berthini
ordinis sⁱ benedicti.
R. P. Christophorus pasacurus gr^{at}is ordinis sⁱ august.
& Angelus officialis conc^{ilii} secretarius.
& Iohannes b^{ap}ta cadellus promotor.
& Ludovicus si manus magi ceremoniarum

Cum hoc

Proposito protestationis aliquarum nationum
repugnatum decreto suspensionis.

Cum hoc Sacrum oecumenicum concilium
ante tot annos, à toto christiano orbe deside-
ratum, tantis laboribus procuratum, Tam-
dem Tridenti ad extirpandas hereses,
tollenda schismata, reformandos mores,
pacemque inter christianos principes componenda
fuerit convocatum, neque post eius convoca-
tionem fuerit adhuc satis factum, neque
dubium, sed nec plene abacti ex causis propter
quas convocatum est, Presertim reforma-
tionem necessarium abusuam, unde mala omnia
quibus ueritas ecclesie exorta est et confuere
apertum est, nos infra scripti Archiepiscopus
et episcopi meorum conscientiarum testimonio copulsi
huic decreto suspensionis concilii cum omnibus
in eo contentis circumstantiis et conditionibus,
Tam quo ad substantiam eius quam quo ad for-
mam **confuturum** deprecamur prout
deprecenti confuturum et copulamus,
Cumque cause suspendendi que in eo assignat
bella. scilicet et germania tumultus (quos bre-
uis sedator ire ac compari, uel in ipso de-
creto sperari dicit) non usque adeo ualentur
urgere, ut sit propter eas ita à concilio
prosecutione cessandam, Salsum in his
que ad reformationem afferunt, Quinimo
ad sedandas principum discordias aptissima

Visa est concilij convocatio, subindeq; prosecu-
to et continuatio, Tum et q; data suspensio
suo magis absolutioris q; iude moderate
aut nec suppressiois speciem pretere vi-
detur, neq; n. et si calere difficultates de-
erunt, quas timere nos docuit experientia,
tam celebri prelatorum conventus extende-
ueris remotisq; prouintijs haberi facile
poterit, nec deerunt impugna foribus
catholicę ecclie occasiones et rōnes ad
serenda, alienandaq; bella, atq; discordias,
quibus huius concilij (cuius nomen apud
eos tam est odiosum) reassumptione
imperiam aduersicetia, quod nunc
eos concilijs varijsq; rōnibus tentare vi-
demus, si presertim viderint conatus
huiusmodi prospere eis cedere, nos q;
eō adgesse, ut ab incepto ope cessau-
rimus. Preterea deferret nos ingens scia-
dalem certaq; heresim ^{propi} confirmata, quam
ex tali et tan diuturna suspensione, ne-
dum ipsis ecclie aduersarijs, sed et catho-
licorū plerisq; oriturā eē manifestum est,
cum Africa cadra, publicāq; causā deferre
nō alia rōne magis q; persecutorū metu,
laborū impatientia, et quod perius est cause
ipsius, et diuini auxiliij deferentiorē opi-
nabunt, Cum tñ in tuto loco ab oī bellā
in iuria remoto eē nos cui derint, ubi alias
nō minus piculosa bella gererent, nihilominus
ipsa

57

quæ Synodus fidelitate in deum hoc esse
perseveraret, quod profecto inficiari nequos
ipsi possumus. Cum itaque e manibus nostris
referenda erunt aucta que pericula sunt per
subordinationem huius salubris atque unici reme-
dij, alijsque de causis conscientias nostras moven-
tibus huic decreto nostro expressè contradicere non
possumus, imò et contradicimus et quæstum
possumus absolute repugnamus, ne tamen non
omni consilio consentendi rationem quaerere vi-
deamur, neque ab hoc esse valeamus à suavis
repositione, cum et rursus difficultatis
spem, recessusque prelatorum germanie natio-
nis fore diuim eorum aliquam habendam
esse non improbemus, petimus ut sequens
viam quam hactenus tenuit atque servavit
hec sancta Synodus sessione ad proximas in
Londis maij indicenda admoderatum aliquem
terminum prorogat, diemque declaret qui ipse
illa pro huius interpellat, ut alia convocatio de-
claratio, aut informatio minime sit specta-
da quo minus ad hanc locum concilij
omnes prelati convenire et possint et teneantur,
addentes nihilominus quod si infra dictum de-
clarandum terminum prædicta impedimenta
cessaverint, tunc dictas sua prelatos omnes
ad prosecutionem concilij revocant, quos im-
torum ad proprias ecclesias remeare, si libeat,
licebit. Ultimaverò decreti verba quibus
comendat decretorum huius sancte synodi observatio

placuerit utiq; si ab q; his uerbis (quatenus
nos ad eos de iure spectat) publicæ uel, que
litium occasio e' uidet et seminationem.
Que quidem oia, ita et nõ atq; fieri peti-
mus, protestamurq; si secus fiat nullæ
nobis nec dñe synodo per iudicium fieri.
quouis tpe, tam propter huius de octi sus-
pensionis publicatione, q; quamcuq; alia
actum, factum, uel faciendum, attentatum
uel attentandum per quascuq; personas cõ-
tra huius oecumenici cõcilij auctoritate et
potestate edictor; q; oecumenicor; oium.
Petimus insuper a synodi huius notario,
ut hanc noiam scribendam contradictionis
attestationis ac protestationis inter acta sy-
nodi vna cum hoc decreto referat, indeq;
ipse uel alij nobis unam uel plura aucthe-
tica instrumenta exhibeant.

✓ Subscripserunt huic propositioni aut ates-
tationi pres sequentes in hunc modum.
Saluator Archieps Turritanus. Ioannes eps
Santianensis. Michael eps vrbensis. Petrus
eps adoricen. Aluarcus eps pampalonen.
Ioannes eps castellanar, ^{us} fecer eps puen.
Aluarcus eps renasimus. Ioannes eps
Auder. Martinus eps quaderien. Petrus
eps ciuitatensis.

Supplicatio Theologorum ducis Wintembergen. et
Reipublice Argentoratis.

Illis ac observandis. dñi cesaree mag^{is} oratores
 dignissimi. Cum multi optimi viri quam insu-
 ram humanitatem, et egregiam in administrando
 ecclesiastico negotio (cuius grã hec Tridentina syno-
 dus cõgre gata est) prudentiam et equitatem mag-
 na laude nobis predicaverint, speramus fore ut
 celsitudo v^{ra} non solum ea que his supplicibus
 petimus, boni cõsulat, verum et pro singulari
 suo erga veram ecclesiam filij dei studio munim insi-
 ditatam approbet ac pro civili sua adjuvet.
 Postq̃ spes nobis facta est, ut die decima nona mar-
 tij publica de articulis in religione n^{ra} cõroversis
 tractatio coram Romis p^{re}sibus in synodo susceperet,
 ac nos mandatis ill^{mi} principis n^{ri} dñi
 christophori ducis Wintembergen. Ep. et incl^{te} rej^{is}.
 Argentoratisensis huic ad Tridentum ad ea que in
 cõfessione p^{re}cedente antea per legatos p^{re}sati
 ill^{mi} principis n^{ri} synodo exhibita, minus proba-
 ta viderentur, explicanda et cõfirmanda able-
 gati cõmimus, siamam operam dedimus ut defini-
 to die decima nona martij Tridentum divina
 clementia perveniremus, sed re ipsa cõperimus
 q̃ nõ solum p^{re}sato die nihil de cõroversis ar-
 ticulis religionis n^{re} agi ceptum sit, verum et
 vniuersum hoc negotium in longius t^{em}p^{or}e rejici
 videbat. Et si aut fieri pot̃ ut multa et varia
 negocia incidant que fortasse publicis Tracta-
 tionibus aliquid remora afferunt, Tri postq̃cum
 a^{li}o m^oo reputamus hanc synodum idcirco instituta,
 ut legitima et christiana fiat expositio p^{re}cedente

de religione, ac viris Amabilibus veritatem et studio-
sis vere tranqui-^{litate} caelestis, nihil prorsus esse de-
bere quod prima quaque occasione in hoc studium in-
cumbere, ut regnum filij dei promoveat, et eterne
saluti ecclesie consulat speramus celsi tudinem
nihil cure ac studij intermissura, quos sine omni
tergiuersatione ea negocia (quorum causa huc missi
sumus) tractanda suscipiant, neque enim ullum est
officium, aut sacrum quod felix dei maiori fa-
uore prequitur quam si viri in hoc mundo dignitate et nobilitate
insigni omne studium suum ad illustrandam
gloriam dei et adiuvandam ueram ecclesiam eius
his temporibus afflictissimam, conferant.
Ac res quoque postulare videtur, ut impetume
fortassis me aut profectum necessario hanc cau-
sam urgeamus, Nam in decretis quae hactenus
in hac synodo edita sunt non fere legimus nisi
aliam nostrae doctrine Anathemata, et nonnulli ex no-
bis audierunt hunc archiepiscopum quaedam
publice in lectionibus suis, quas in apostolica aula
profitebatur, non solum absurda de salute impia-
gentium aduersus omnem fere veterum pro-^{pheta} authori-
tatem, uerum et manifestas calumnias ad-
uersus piam doctrinam nostrae ecclesiae euomisse.
Et si autem quidam affirmant hunc monachum
non esse auctoritate concilij institutum, tri-
demus eum non mediocri frequentia et assentio-
ne audiri. Quod si non alia causa est cur adhuc
concilium profectio nobis suscipienda faceret,
quod ut simus hominibus spectaculo, et non audiamus
nisi conuicta, calumnias, et doctrinae nostrae deprava-
tionem ac damnationem, potuissimus de his
domi uel publicis, uel publica scripta certiores fieri.

quare

Quare illis ac dignis summi domini oramus ac
 protestamur vram celsitudinem obedienssime
 ut dignetur propter filium dei unicum servatore
 meum, apud vros pres huius tridentini con-
 cilij efficere, quò tandem nobis significet quid
 in ea confessione (cuius supra mentione fecimus)
 desiderant, ac vicissim vram Responsum au-
 diant. quo beneficio. c. v. non solum sibi nos
 devotissimos reddet, verum et prestabit fe-
 lio dei (hoc presertim spe) quo maxime adum
 precipue sacris operam dari solet, cultum
 gratissimum. Postremo precamur ut. c. v.
 hanc petitione manum clementer inter presetur,
 et nos commendatos habeat, adum tridenti.
 Ultima die Martij, Anno. 1552. 2.

C. V. C.

Studiosissimi et observandissimi Theologi.

Vintemburgenses { Joa. Brentius doctor.
 Jacobus Beurhim doctor.
 Jacobus Herbrandt doctor.

Reip. Argentorateni. { Jos. Marbaccius doctor.
 Christophorus soelius doctor.

Supplicatio oratorum ducis Wintembergeni qui
Tridentinum secunda uices uerat missi in pri-
mo suo accessu ad oratores cesarum.

Sacre cesarum mag^{tes} dⁿⁱ n^{ri} clementissimⁱ.
Ill^m atq^{ue} amplissimⁱ commissarij atq^{ue} oratores.
Dⁿⁱ gratissimⁱ. Ill^m princeps ac d^{ns} dⁿⁱ
christophorus dux Wintembergeni, ac hierrens^e.
comes montis belligordi, et d^{ns} n^{ri} clement^{is}.
reuersus ad celsitudin^e ipsius prioribus legatis,
quos in gratiam et debitam obseruationem cesarum
mag^{tes} et s^m decreta comitum Augustanensium,
huc ad presens concilium Tridentinum ante ali-
quot menses misit. Nos alteros legatos celsi-
tudinis ipsius ad ea que in comunⁱ negociore-
legionis et alijs necessarijs punctis adhuc per-
agenda et deliberanda supersunt, omni studio
ac opera, p^{ro} mouenda et absolucenda, huc ablega-
uit, si simul q^{ue} inueniret ut inuito ad celsit^{ud} n^{ri}
ampliss^{im} dignitatis v^{re}, nos exhiberemus, illisq^{ue}
nos q^{ue} humiliter comendaremus. Deinde ut
celsitudinis ipsius no^{me} amplissimⁱ dignita-
tibus v^{re} amicas atq^{ue} benignas ageremus gr^{at}
pro singulari amplissimaz dignitati v^{re}az
studio, gr^{at}, ac beneuolentia, qua priores celsi-
tudinis ipsius legatos in expedendis commissis
negocijs et mandatis suis, tam apud Ampli-
ssimas dignitates v^{re}, q^{ue} apud coem^u congrega-
tion^e concilij complexere sunt, id q^{ue} celsitudⁱⁿ do^u
oblata occasione et benigne referre et gratiose
agnoscere noⁿ est de dignitate. Quantu^m uero
ad aduentum celsitudinis ipsius theologoz
attinet

Allinet, ordinaverunt quidem .c. s. eo tēpore
 quo priores suos legatos huc ablegavit, quosdam
 Theologos, qui praesens concilium visiteret, quē
 admodum nunc et à celsitudine ipsius quī
 dam Theologi destinati atq; itinerari accincti sunt,
 quorū et aduentum infra paucis. dies speramus,
 verum cum certa quaedam gravamina quae par-
 tim per ducis saxoniae Electoris, partim per celsi-
 tudinis ipsius legatos proposita sunt inveni-
 bent, absq; quorū resolutione et revelatione par-
 vū utilis et fugifera erat futura tractatio Theolo-
 gica de doctrina. ideo hactenus negocium cum
 Theologis cōmode promoveri non potuit. Nobis autē
 discedentibus sepe dictus ill^{mus} princeps nō
 de novo in mandatis dedit, ut ampliss. digni-
 tatibus vris ea gravamina in memoriam itēq;
 revocarem, de qua diligentissime pro resolu-
 tione et revelatione eorū apud ampliss. dignita-
 tes vras laborarem. Et si n. q̄tum initio ad
 securitatem datam attinet celsitudo ipsius de
 securitate et de fide atq; concordantia cōcilij in so-
 uāda ea nihil dubitat, nec habeat quae celsita-
 dosua praecipue in securitate desideret. Tamē
 cum .c. s. conferret exemplum eius securi-
 tatis et saluti cōducitur qui in cōcilio basilien-
 sio hereticis datus, et cuius similis forma postula-
 ta est cum eo exemplo quod celsitudinis ipsius
 transmissum atq; à cōcilio publicatum est,
 cōperit re ipsa nō cum seculi celsitudinis ipsius
 et aliorū augustae cōfessionis ad haereticum
 Theologorū praevudicio, quaedam necē partim
 omīssa, partim mutata eē. Nam ubi in Ba-

relevatione

relevatione

Basiliensi sacro concilio haec verba habetur. Et signanter q̄ in causis controversis lex divina praxis
cleri apta et ecclie primitiva una cum concilijs
doctoribus q̄ fidentibus se veraciter in eadem
& verisimo et indifferente iudice admittant. Pro
his verbis in nouo exemplo alia substituta sunt,
vz et signanter q̄ cause controversae s̄m sacra script.
et aptorū Traditiones in predicto concilio Trident.
Est praefata et ea deliberatio in propositis grauibus
minibus una cum alijs nondum resoluta, quod papa
& preside concilij, nec agnosci nec haberi, sed quod
ipse concilij cognitioni se submittere debeat, quod q̄
oēs prae, quae congregationi concilij intersunt et in
tercentum, atq̄ ipsi iuramento adhaere et obligate sunt
suis libertatibus (q̄ntum ad presentē Traditionem
plinet) iuramentis et obligationibus, quibus sane
nō ex peditis, nec resolutis, nulla utilis et salutaria
vz Traditio de doctrina cum theologis institui
potest, licet n. in cōmuni congregatione et cōmuni
cōsensu atq̄ cōsilio, aliquid p̄uim, dicitur
et salutare constitueret, quod tñ papa nō placeret,
id certe sua voluntate et auctoritate facile et
mutare et penitus respuere posset, inde q̄ aliud
mihī sequeretur q̄ q̄ oīa studia, oīa cōsilia, oēs
labores, ac demiq̄ oēs adiones plane eēt̄ fusa
ita ineditate atq̄ suscepte. Quare adhuc petit
Iulius princeps m̄, ut Amplius dignitates
vz pro summo suo studio quo hactenus vniuersi
sum negocium ^{complexi} sunt, in eo et labore et operam
dare velim, quo enarratorū et aliorū antea po
sitorū graua minum anteq̄ ad theologiam
Traditionē peruenial, fiat resolutio ac reuelatio?

Hec

Synodi Tridentine protestatio in congrega-
tione gnali. 24. die Januarij. 1552. anteq
protestantes audirent, facta.

Hęc Sacro Sda synodus Eccl. que pacē et
ymonem ecclie omnibus modis exoptat,
et chrūm dnm ac redemptorē nrūm, qui oēs
frōes saluos fieri vult et ad cognitiōē veri-
tatis accedere, imitari cupit, ac prospere
parata est quoscuq; in ipsa synodo compa-
rentes fena et chrūana mā suetudine recipere,
audire, docere, instruere, et in eadem semi-
tam dirigere, ac desidentes reconciliare, idq;
tam pro ipsius dei et redemptoris nrī glā
q; ac diutius ecclie debito cultu, et suorū epōrū
presentia de fraudent, sine conditione ad suū
tuosq; finē cōcilij puenire satagit, Ne ob
discrepationes quędam de personis compa-
rentibus mā dātesq; et scripturis exhibendis, q; de
loco ad residendam promis assignato, oriri po-
ssim, felix ipsius cōcilij progressus retardet,
interiens decreto in secunda sessione promūti-
gato, atq; illud innovans statuit, decreuit, de-
clarat, et ptestatur, qsi forte cōtingerit aliquos
qui ex dispositione iuris, aut ex approbatōe amici-
siorū more admittendi aut recipiendi nō eēt
uel p se ipsos uel per interpositas personas ad-
mitte aut recipi, uel in loco nō debito sedere, uel
semiam ei sub uerbo placet pferre uel congrega-
tionibus inter esse uel alios quoscuq; adus
facere cōcilio durante. quod et si et cōtingerit
mā data, instrumēta, protestationes, et alia
cuiuscuq; gnēris scripta quęcuq; que ipsius

ne

10
cōcilij honore, ius, ac potestatem quomodo cumq[ue]
sederent, seu sedere possent recipi aut admitti,
propterea non preiudicet, neq[ue] aliquo modo
preiudicatum cōseat uel intelligat p[re]senti
cōcilio, neq[ue] cōcilij œcumenicis ac grālibus
in p[ro]p[ri]um celebrandis, cum ois intentio
huius cōcilij sit et eō tendat, ut pax esconcor-
dia (quauq[ue] ratorce, licita tri et cōgruentis)
in eccl[esi]a reducatur. &

grauamina ducis wintembergen. p[ro]suos
oratores exposita in grāli p[ar]tium con-
gregatione. 24. die ianuarii. 1552.

^{imus}
It[em] Princeps ac dñs dñi christophorus dux
Wintembergen. Ep[iscop]us dñs n[ost]r[us] clemētissimus,
certo ordinauit ad tridentinam quosdam e[ss]e
theologos suos qui oblatam cōfessionē auctōrē
sacrae scripturae, et uere catholice eccl[esi]e cōsensu
defendant ac tueant, et si opus fuerit copio-
sius explicent, sed prius q[uam] theologos sui sus-
cipiant explanationē petit illius princeps in
dequibusdam grauaminibus suis semantem
tridentini cōuentus audire.

Primum grauamen

Quod ad audendam Theologos explanationē
mandum sint ordinati et constituti ex utroq[ue]
partis consensu idonei iudice aut arbitri quicquid
p[re]senti cōuocacia religionis legitime iuxta scripta
p[ro]phetica et aptica, et iuxta uocem uere catho-
lice eccl[esi]e consensum cognoscant. Nam cum
illius princeps in infelleu[m] maxima p[ar]tem
doctrinae suae Theologos pugnare cum doctrina
et semina

Et semia Pontificis Romani, et eorū epōp qui
 sunt Rom. pontifici iuramentis et alijs obliga-
 tionibus additi, nullo iure, nulla equitate
 fieri pōt ut pontifex et epī eius infra causa,
 in qua ipsi sunt pōs, siue accusatores siue
 rei, pro idoneis iudicibus aut arbitris agnos-
 cant. Petit igit̃ ill^{mus} princeps n̄ se certore
 reddi qui sint futuri huius rei iudices ar-
 bitri. &

Secundum grauamen.

Quod cōuentus Tridentinus nō videat seruari
 iuxta recessus comitū imperialium auguda-
 nor, in quibus decretum fuit q̄ cōcilium tri-
 dentinum cōtinuari, et oīa chriane, fructū
 et cōgruenti ordine tractari debeant, hec
 verba ill^{mus} princeps n̄ nunq̄ alē intelle-
 xit, q̄ q̄ cōcilium Tridentinum antea anno
 46. institutum, nō sit ita cōtinuandum et
 psequendum ut decreta in cofacta p̄ cōclusis
 et rata habeant. que n. hec eēt honestas
 et cōgruentia, ea decreta q̄ ralis et sacrodis
 habenda imponere, que parte altera nōdum
 audita, sunt cōstitutā, sed q̄ ab imito oīa ca-
 pita religionis n̄e de quibus controuertit̃ itoz
 tractari, et ijsdem audientis ac diiudicandis
 uere legitima et equitati cōuenientia adiq̄ obser-
 uari debeat. quod cum hoc Tridentinum
 cōcilium nō videat̃ hoc modo institutum,
 Petit ill^{mus} princeps n̄ ut recessus comitū
 imperialium hac in parte satisfiat. &

Tertium grauamen.

quod in sessionibus non solum eius cōcilij quod
 anno. 46. Tridenti institutum est, uerum etiam
 huius cōcilij, quod iam cōtinuat̃ decreta sint

multum aliena à sacris literis, et confirmatis
multis ueteris erroribus, sicut Theologi illius
primi capis sese coram idoneis iudicibus aut ar-
bitris beatis declaratos recipiant. Petit igitur
illius Princeps ut talia decreta non habent
p̄ conclusis et ratis, sed t̄m̄ pro diuini iudicis
et iudicandis, donec idonei iudices et arbitri
ex utriusque partis cōsensu eligantur, ut ab his
legitima iuxta sententiam sacre scripturę et cōsen-
sum uerę ecclē, cognitio fiat. Cum igitur illius
Princeps in hoc precipue studium incumbat, ut
uera et pia cōcordia in Ecclē cōstituat, non
debetat equam eē, ut his iam conueneratis gra-
uaminibus leuetur et exortetur, ac uicissim re-
cipit se ope et auxilio diuine clemencie, nullū
officium christiano et pio principi dignam inser-
miserum: quo sperat se deo p̄i. D. N. Ihu christi
fidem et obsequium suum p̄bare, et incolumi-
tate ac tranquillitate uerę ac apte ecclē iu-
uare posse. &c.

exoneret

Oratio oratoris ducis saxonie habitae
congregatione die 24 Ianuarij ad oēs
concilij octidueni gratias tridentini.

Generosissimi. Et illius Princeps Mauritius
Dux saxonie, Et Princeps Elector. &c. Nos
ad uos tanquam cesaree Magistratus oratores
cum literis credentibus quas hic uobis exhibi-
bemus destinauit et obligauit, obsecrans
Et obtestans ut lectis illis et que ab eo nobis
Mandata sunt equo et beneuolo animo cō-
sultare dignemini. &c.

Cum

Cum nuper Cass^a Mag^{us} eidem duci et principi
 Electori declarasset concilium oecumenicum grã
 le ac liberum et christianum in de^orum et celebra-
 tionem rei in quo controversi Articuli fidei et reli-
 gionis nre omni posito affectu s^um genuinum
 et verum scripturar^um intellectum traderet^{ur}, et
 definir^{ent}, atq^{ue} de christiane reip. reformatione
 tam in capite q^{uam} in membris ageret, quo si idem dux
 suos destinaret et mitteret, se eos salvo conductu
 et fide pu^a sufficienter munitos et securos esse cura-
 turum, ac ut s^um rerum exigentiam audiretur
 effecturum. Cum itaq^{ue} idem dux Cass^a Mag^{us} obse-
 quendo viros eruditos ac pios et pacis studiosos mi-
 flere decrevisset, nec dubitaret presens iudicium
 et collectum Tudenti concilium da ut didicim^{us} est
 celebratum et observatum ~~in~~ in Theologos illos qui
 primum apud maiores eius atq^{ue} postea apud se
 de religione et moribus scripserant, requisivit ut
 eadem scripta sua apud predictum concilium
 agnoscerent et exhiberent ad scripturas sacras
 cõferrent, et qua fieri posset cum eis dem conciliaret^{ur},
 quod quidem illi se facere peratos atq^{ue} adeo fac-
 turos libenter receperunt. Ceteroq^{ue} hadenus
 id ab eis prestitum nõ sit, ideo est q^{uod} in condan-
 tien. concilio decretum est cõpercerunt, ne schis-
 maticis et heresim pertinaciter aserentibus, ullus
 ces^{us} Regius aut alius cuiuscunq^{ue} principis saluq^{ue}
 conductus p^{ro}esse, aut securitatem prestare possit.
 cur minus si fide publica et salvo conductu tate
 cõcesso sese apud predictam p^{ro}latem sive conciliu
 exhibuissent, et Ad^{de} hisse fieri possit, ut eius
 nulla habita rone in ipsos per eandem eccl^{esi}asticam
 p^{ro}latem seu concilium aduertere liceret, quæ admodu

Ex ipsius constantiensis concilij decreto ^{siquidem} apparet eius exem-
pla ex actis sessionis x^{te} hic exhibemus. licet igitur
cess^a mag^{tas} omnibus et singulis augustanę cōfessionis
mis asserforibus ad dictum conciliū Tridenti nu-
ditum accedere uolentibus saluam cōduccionem scilicet
to editum omnimodam Tribuisset securitatem, de
qua idem dux satis cōfidere possit tanq̃ a legiti-
mo et germanice nationis laudatissimo imperatore
et fedra, altius tñ oīro expēdēns iam dictum con-
stantien^{se} concilij decretum, siuuti quoddam et bohe-
mi ad conciliū Basilee inditum nisi aduersus
id ipsum constantiense decretum illis sufficien-
ter per eiusdem derogationē, aliasq̃ clausulas, et
remedia oportuna cautum fuisset, accedere non liceret,
quo modo et idem Basiliense conciliū cauere illis
et cōsuli decreuit, ut ex sessione eiusdem concilij
quarta cuius exemplar hic exhibet, liquet hinc de-
mus eos mittere condatus est. Cumq̃ eadem cess^a
Mag^{tas} dicto concilij addidisset fide publica et saluo
cōduccu se prospēcturum illis quos idem dux ad
idem conciliū dedinasset, ut tuto liceret cōacce-
dere tēis ad eandem mag^{tem} satis, supplē et indā-
tor egit ut dedit illis deputatis suis cōsiliarijs suis
theologis, et alijs quibuscuq̃, quos ipse cōmū cō-
mississet, uel deinceps missurus est, nec non eorū
familiaribus et ministris, quibus libet ab eadem
concilio idoneam securitatē cōcedi et dari cura-
ret cum derogatione prædicti decreti constantien-
sis concilij, et alijs qui huiusmodi securitati obsta-
re possint, et alijs oportunitis clausulis terroret
forma quibus dedit bohemis à basiliens^{is} concilio
cautum et cōsultum fuit, Cui quidem suppli-
cationi à cess^a Mag^{te} Desפורונם, q̃ dicitur
eisdem dux ad conciliū deputatis nōre, et uice
mag^{tas} sedulo apud conciliū ageret, ut idoneo
saluo cōduccu dato eis atq̃ aduocibus et cōfessionis
Augustanę

Augustanus adsectoribus tuto et sine discrimine
 uel impedimento licent eò accedere, nullū sese
 exhibere, itaq; nō dubitauit, sed summa cum fiducia
 semp̄ expectauit, oibus ei cōfessionis augustanus adser-
 toribus eamquam desiderat securitatem, atq; adeo
 eam qualis olim hōtensis in dicto cōcilio Basilien-
 si concessa fuit, concessam iei. Verum cum reper-
 a negociorū suorū gestare, quem in ab aula cōsaris
 habet per germanā schedulam nullo sigillo muni-
 tam accepisset cum adfectione huiusmodi quibus
 deputatis suis idonee p̄ eam causam et prouisū
 eet, ea tñ dicto saluo cōductū et securitati in Ba-
 siliensi cōcilio hōtensis expedite haud quāq;
 Responderet quō admodum ex utriusq; exempla,
 ei, quorū unum apud nos iam est, alterū hic exi-
 bet uideri et, facile cuius licet intelligere tutū
 nō fuisse, nec ei nunc esse sese dūdi deputatū
 alia securitate munitos in dicto cōcilio exhiberē,
 maxime cum in prefatione et actis nōnullis dūdi
 cōcilij Tridentini, quę et scripto mādāta sunt,
 aperte heretici et schismatici appellati sunt,
 licet hactenus neq; uocati neq; audeti fuerint,
 aut doctrinā suam et scripta stabilire sacris
 scripturis eis licuerit. Itaq; Dominationes uias
 instanter orat et obsecrat ut nō modo ipsi eum
 q; dūdi suos deputatos ac theologos ex causis
 prescriptis nō misserit excusatum habere, uerū
 et apud dūdi cōciliū excusare et excusa-
 tum reddere uelitis, dūdi fidem pa.^{can} esse
 curitatē in ea forma et tenore quibus p̄dictū
 est obtineri et expediri curetis. Intellexit p̄
 terea idem dux q; qui ad dūdi cōciliū
 uenerunt strenue adeoq; et in controversiis.

Articulis in materia religionis procedant, in quosibi
p̄ iudicium fieri et gravari sibi eò asserit. Nam p̄ter
terq̄ q̄ Cess̄ maḡ^{is} p̄missiōni ac et recessui augustano
adversat, iuri eò divino nãliq̄ et humano con-
trarium est, nãtas. n. sua cõformiter recessui ordi-
dini imperij asseruit sibus et augustano cõfessio-
nis asseroribus data quonq̄ fide p̄a et securitate
ad dictum cõcilium integrã ac liberã accedendi
ac regrediendi fore p̄tatem, eos q̄ in eodem sufficie-
ter audiendos eò, sic. n. divino et humano iure
constitutã eò, ut nemo qui nã prius auditus sit cõ-
denet. Cum aut̄ offerat et paratus sit idem dux
Theologos suos antecõcilium mittere, suaq̄ doctrinã
et cõfessionẽ eiusdemq̄ rōnes et fundamẽta ex sa-
cris scripturis cõfirmare, atq̄ in eodem cõcilio per
eos edere et exhibere. Cum in oibus quo usq̄ sinit
et patitur verbum dei cõsentire et cum eo cõcordã-
re velit, idq̄ hactenus p̄pter salutem cõdicionem
nã sufficienter negidonee cõcessum prestare requi-
verit, certe ipsis Theologis eius haud quaquam
debet imputari. Desiderat igit̄ atq̄ instanter
orat Dominaciones vras ut cess̄ maḡ^{is} notẽ hoc effe-
cere et p̄movere velint, ut in Tractatione Articuli
sup̄ in materia religionis cõroversorq̄ superse-
deant, atq̄ super his nihil statuat̄ aut diffi-
mal̄ donec dictis Theologis oblenta demum se-
curitate idonea in forma qua sup̄ in eodem cõ-
cilio exhibere se cãm suam scire et illi auctori-
tateat, ipse pollicet̄ et p̄mittit statim eadem fide
et securitate oblenta dictos suos Theologos ad p̄-
fessionẽ iam nã modo paratos, sed ad. 40. q̄ p̄
militaria germanica cõversus profectos incepto
itinere peragere curaticea, atq̄ sc̄ma cã dilige-
tia et celeritate in dicto cõcilio se exhibere, sibi q̄

Suam

suam confessione et doctrina cum suis funda-
 mentis et rationibus perserere iubebit. Tertio cum
 ad eundem decem perlatum sit eos qui in dicto
 concilio Tridentino conuenerunt decreta sua pro con-
 ciliariis occumemias atque definitis et decisis iusta-
 bori, sintque in illis nonnulli controversi Articuli,
 talesque quibus augustanae confessionis assertores
 hactenus minime suffragati sunt, quos si illi
 neque reasumere neque super eis Theologos ipsius
 audire constituisset, imo sint quaedam in dicto
 concilio nona decreta, quae praecipuos quosdam ar-
 ticulos cause eorum concernant, et cum eorum asertio-
 nibus pugnent, qui ex diuinis scripturis de-
 monstrari probarique possent, existimauit se
 necesse, atque et non existimat suos Theologos super
 eis deinde decretis Articulis audiri, dictosque prae-
 cipue controversos Articulos reasumi debere, quam
 obrem et atque. D. vras orat ut eorum promo-
 ueant et dirigant, ut Theologi ipsius in eis de
 decretis atque praecipue controversis articulis audiri,
 atque rationes doctrinae suae cum sacris scripturis co-
 ferre possint atque ita deinceps omnibus totius Chri-
 stiani orbis nationibus sintibus quod christianum et
 catholicum est statuatur. Ad haec cum dicta
 decreta controversique articuli paucis qui occu-
 memico concilio inter se habeant, nec nullis
 presentibus fratris atque ordinum germanice
 nationis deputatis advocatis et negociorum gesto-
 ribus, ut ex cathalogo eorum et typis excusso vi-
 dere est. Traditi et definiti sint, nec pro occu-
 memico et generalis concilij decretis haberi et subdi-
 neri possunt, ad illud enim pertinet ut totius
 Christiani orbis nationes et ordines oes conuocet

Et coram sim, atq; ut quas cunq; ibi rōnes pro-
ferre quilibet uolet audiant, et ad sacram
scripturā expendant, alioqui (ut dictum est),
gnāle cōcilium cōseri nō pōt, nec eorū decreta p
cōciliarijs et oecumenicis haberi debent. —
Quarto itaq; loco hoc uobis cōtestatum ē uolūm
nobis mandatum ē cōsiderare et diligenter
obseruare si oēs totius orbis nationes suos depu-
tatos cōmiserint, et ad cōcilium celebrandum
necessarios, ut si nō cōmiserint desistendum,
quemadmodum iam certe cōpetere habemus,
nec uos ignoratis id ipsum dīdo dūci dīno nō
significamus, atq; ad nationes vras oramus
ut apud Cess. Mag. ^{com} ^{tem} cum sūma indantia
agant, ut oēs illas nationes que hactenus ad
dictum cōcilium suos uel nō miserunt, uel
alioqui mittere nō constituerunt, modis oibus
studiat inducere, ut suos ipsi ad cōcilium mi-
stent, quo possit hoc inditutum negocium cō-
mūiter sic christiani orbis populis absolui et cōcludi.
Quinto quoq; d. vras monere uisim. Scimus cum
controversi Articuli pōtissimi fidei catholicā
cam et Patrem cōcernant, sit q; nō modo iuri cō-
sentaneum, sed et inditutum, et in Basilen.
concilio aperte definitum, ut in caeteris que se-
dem christianam uel Patrem spectant ipsi con-
cilio inferior habeat, eiq; subsit, q; pectum
ui dei, si hoc ipsum in presenti et cōcilio ante
oīa statuat et decernat, quē admodum in
dicto cōcilio Basilen. statim ab initio decer-
tum est, ut in secunda ipsius sessione uideret
est, ut ita p̄fati oēs et quicunq; alij qui dicto
cōcilio inter ē debent oī vinculo et in ce p̄ma-
do quibus Pale aduerti sum q̄sum ad cōcilium

Et negotia

Et negotia, que in eo tractantur, attinet, liberi et so-
 luti esse possint, cuius modi iuris iurandi remissio
 et absolutio quis a papa prestita non sit, quod in
 ex multis Basiliensis concilii clausulis aperte li-
 queri Papalem preterea concilio esse subiectam,
 sequitur certa eos omnes qui concilio interfuerint ipsi
 referunt et conditum omni vinculo, quo pape
 obnoxij esse poterant in rebus que fidei, religionem
 magis que reformationem tam in capite quam in membris
 concernunt liberos et solutos esse, Nec referresi papa
 eos huiusmodi iure iurando et alijs vinculis solu-
 vere noluit, cum ex constantien. et Basiliens. concilioque
 constitutionibus liberos iam eos et absolutos esse con-
 sideret, Et ut circa ante omnia hoc in dicto concilio statui
 et definitum possit et debeat. Ceterum et magis eidem
 duci et ceteris Rom. imp. ordinibus in conventu
 Aug.º beginne est pollicita libertate gratia et oeu-
 memicum futuram concilium, in quo positus omnibus
 affectibus de reformatione tam in capite quam in mem-
 bris, atque de omnibus sine sacre scripture sensum et
 sententiam accurate agecet, quos quidem affectus
 ponere, atque reformationem legitimam et vere christi-
 nam institueret perquam esset difficile, si ut prius ipsi
 prelati qui ipsum representant concilium pape
 iure iurando adstricti, aut alias in preterea eius
 curam et quo ad ea que in ipso concilio tractari
 necesse est. Quare obsecrat idem dux ut. d. vix
 negocium sic dirigant, ut in primis et ante omnia
 predicta constantien. et Basiliens. concilio de
 cetera, Nempse que papa in omnibus que fidei, refor-
 mationem, preterea, dignitate, et jurisdictione eius
 respiciunt, concilio debeat subijci, ipsumque concilium
 pape ante ferri et super ipsum esse, a cetera decreta
 in fronte concilio confirmari, rata atque firma de-
 clarare curetis, que admodum est in dicto Basiliens.

28
cōcilio declaratum est, quodq; dictum decretum
constanheri. concilij in dicto cōcilio reponat, appro-
bet, et ratum eē iubeat de verbo ad verbum
ut in actis dicti concilij insertum est, cum eē
cum inficiari nemo possit, p̄missis aliisq;
eē ordinis diligentē reformatione opus habere,
Et q̄tum vis antebac celebrati cōcilij terminus
constitutus sit intra quem cōcilium aliquod ḡna-
le et oecumenicum haberi oporteat q̄ antiqui
ab abusibus moribusq; deformatis plurimū, neq;
temere, semp̄ metuerim, huiusmodi tri cōstitu-
tionibus de celebrandis ḡnālibus cōcilijs à pon-
tificibus hanc quāq; est satisfactum, q̄ q̄mo-
do seruari eos et haberi cōcilia oportuerit,
huiusmodi si quidem tam varijs et pestiferis
abusibus inolevere, oīs q̄ materias discordiaz
postea succreavit, et christiani nōs hōdis turce
p̄sas audacia q̄ auctiore reddita est, ut nemo nō
facilime cōcederet q̄ sit futurū difficile huius-
modi abusus et effrenam licentiam, qua uniuersa
Religio et disciplina degeneravit, imo collapsa
q̄, ad pristina dignitatem reuocari maxime
q̄dū q̄ qui cōcilio interesse habent. Vale obse-
quio aliquo uel iure iurando illius dignitate
et honore asserendi adstringent. Declarantq;
nec̄ erit Cardinales oēs, Archiep̄s, ep̄s, p̄sbi-
ter, ceterosq; officarios oī vinculo quo pape obli-
gati eē quouis modo possunt, saltem quoad
ea que supra dicta sunt liberos et solutos eē,
ut hoc liberius, diligentius et exactius de reb;
in cōcilio tractandis agere, deliberare, cōsu-
lere, et condituerē possent. Eūimvero si que à
papa impetrari posse spes foret, ut se sua q̄dē
mitate posthabita, dei gl̄iam et alius Reip̄cricane
utilitatem, et eccl̄ie lapsarū restitutionē ac

Reformationē

Reformationem, oī studio et favore curaret
 promovere, nō modo id cōmendabile, honestum,
 et dūm esset, sed apud populum maiorem
 obedientiam, benevolentiam, fiduciam, et fa-
 uorē conciliaret, dētoq; cōcilio, atq; ad eodē
 que in eodem cōcilio decernerentur amplis-
 simam ad se auctoritatem et aplausum, oībusq;
 demū - notam feceret verum, legitimum, libe-
 et christianum cōciliū eē, et in quo de quavis
 re, libere et ex aīo cuius libere cōsultere.

Demū Postquam idem dēx orat, ut que hucusq; hucusq;
 que egit et petiuit nō sinistra neq; in malam
 partem inter pretermittit, neq; de sua dīnatione
 aliud sentiat q̄ q; sincere et incorrupto aīo
 cuncta instituit, quin prudentissime et mul-
 tarū rerum experientia edōcte et uere christiane
 d. viē que dicta sum prudenter et mature
 expensurę sint, neq; sinistra de ipso con-
 ceptare opinionem, uerum ut que cūq; ipse apud
 apud uos pponit, agit et monet tanq; necē
 apud imperatorē et cōciliū, et quocunq;
 alio loco expedire uidebit p̄moueat, (in quo
 deo op. Max. reliq; Reip. christiane rem accepti-
 simam faduci estis, Dulo q; dēci gratias fessimā,
 cuius ipsi ob singularem suum erga icāmandes
 affectum memores estote. &.

Oratio habita ab oratoribus Ducis mauritij,
in generali Patrum congregatione die 24. Ianuarii
vii. Anno 1551. &

Quod bonum felix laudatumque sit Christiane Reip.
Bymi et Ampliſſimi quareque dignitatum
ordines et status civis p̄s ac dñi debita revere-
tia observandi. Illiſſmus Princeps Mauritius
Dux saxonie sacri Ro. imp. Elector, et Archime-
riscalcus, p̄ses Turingie et Marchionis sue f.
Dñs n̄r Clementiſſimus miſſit nos ad v̄c̄as Rimas
et Ampliſſimas dignitates ac prestantias, et p̄ci-
cat̄ primum oīum adeo opt. Max. p̄s. D. N. Ihu
chr̄i, ut sp̄m dñm suum benigne largiri ac
aspirare dignetur, quia oīa que hic agatis ad v̄icq̄
estis ad sui dñiſſimi n̄ris et dñi filij dñi ac salua-
tionis n̄r̄i gl̄iam et honorem, eccl̄ie sue pacem et
incrementum, atque v̄c̄ar̄um chr̄i fidelium veram
ac eternam salutem tendant et erigant. Deinde
notum vult eē v̄niverso huic ordini v̄o p̄iā
dñi secum condituit, et dñm suum ita declara-
vit, si q̄do q̄ p̄tio deo cōtingerit v̄bile, liberū, et
Christianam cōcilium cōgregari in quo cōtrouersie
reſignis n̄re, sepositis affectibus, s̄m sacram
scripturam tractari et diiudicari oēs t̄ulo ad-
mitti ac auderi, atq̄ Christiana reformatio. Tam
in capite q̄ in mēbris institui deberet, quop̄dam
tale cōcilium suos quoq̄ Theologos viros p̄ios doc-
tos atq̄ pacificos mittere vellet. Et q̄ patet hoc
noīe cōgregatos nunc eē et in hoc cōcerni se huc
uos oēs ut eō quoq̄ ad dñm est modo procedatur.
p̄leo cōvocatis suis Theologis qui antea se p̄s v̄o
et partem eī suo t̄p̄o scribendo clauerant manda-
tum dedit, ut miſſis ex suo numero quibusdam
sue doctrine, cōfessionē in hoc celu v̄o faciant,
ut eam sacre scripture testimonijs confirmet

atq̄ pat̄r̄i

atq̄

atq; in oibus quibus s'm sacram scriptura possint
 vobis cum concemant ac concordent id quod illi
 se facturos prompti ac volentes nise receperunt. l.
 Quod vero hoc hactenus factum no sit, et illi
 hic nondum comparuerint, causam hanc bo-
 boh, q; princeps n'r ad monitus fuit cuiusdam
 constitutionis concilij Basilien. que habet q; fieri
 verius, et de heresi suspectis nulla p'u' fines, nu-
 llasq; saluus conductus, siue p' imperatore, siue
 per reges seu alios datus, quoumque vinculo
 illi ad suandum se abstinerint, seruari debent,
 quimmo si co'sid' si aliqui sup' huiusmodi saluus
 conductu uenerint, alias no venturi ad p'tatem
 ecclesiam possint, no obstante huiusmodi saluo
 conductu nihilominus pugnari, ut habet' te-
 mor illius constitutionis in 19. sessione concilij
 constantien. cuius constitutionis exemplar, si
 forte alias nuc' ad manum no sit, iam dabim'.
 Et mouit hec constitutio principis n'r adum
 eo magis quid timore huius et bohemi spe
 basilien. concilij accedere ad illud nequaquam
 licerant, nisi eis plena et p'fecta securitate reme-
 di eo et ibi commorandi, atq; inde redeundi in pu-
 pria, a concilio daret' cum derogatione adde
 constitutionis, et cum alijs quibusdam clausu-
 lis, unde et concilium illud Basilien. pleni-
 ssimam securitate salui conductus illis conc.
 Sit cum memorate constitutionis constantien.
 expressa derogatione et multis alijs clausu-
 lis, ut est videre in 4 sessione eius concilij cui-
 us forma priori subiiciamus. Quis modi ergo
 saluum conductum petiuit princeps n'r davi
 et suis theologis, co'siliarijs, et alijs quos hic
 misurans eet cum cop' ministris et familiaribz
 quos secum adducerent, ut tute hui' reme-

nlw. 237

12 ca
p'o 44

hic commorari ac reddere hinc seuerè possint, et
spem, et certissimam cõceperat fore ut quod Basi-
lien. synodus bohæmis benignissime cõcessisset
id hic Tridenti germanicè nõ negaret. Verum
oblata est illi ante dies nõnullas quedam
membra scheda aperta sine sigilo cum sigillatõ
hac quæ per istam satis cautum ac prospectum
suis esse debet, cuius copiam quoque exhibebimus,
sed quæ multum discors hæc ab illa fuit, et cum
Basilien. saluo cõcludendo videtur quod saluo cõ-
cludendo in plurimis articulis minime cõuenie-
bat, ob id graue et periculosum iudicatum
est nõ imperato eo, qui petitus et qualis bohe-
mis datus est saluo cõcludendo huc accedere ma-
xime cum ex phœnio et aliquot hic decretis
Tridenti promulgatis, quæ typis excussa in publi-
cum prodierunt manifestum sit eos pro schis-
maticis et hereticis hic haberi aut suspici,
Cum tamen nequaquam huc uocati multo minus au-
diti fuerint, et nihilominus prompti sint doc-
trinam suam testimonijs sacre scripture
corroborare, quare petit princeps in ex emane-
ratis causis, et se accusos quominus hic huc
tenus nõ comparuerint, excusatos haberi, et
qua cogauit forma, quaque bohæmis in cõcilio
Basilien. datus fuit saluo cõcludendo, eadem
nunc suis esse dari, atque quæ prima sibi transmitti.
Preterea certior factus est princeps in quibus,
ut dictum est, sui Theologi nec uocati, nec
auditi fuerint, et propter defectum plerumque
integri salui cõcludendo venire huc et compari-
tere hic nõdum potuerint, quod tamen nihilomi-
nus sine mora hic procedat et cõcludat
et in illis articulis religionis quæ cõtrouersia sunt.

sicut

sicut videmus qd nunc sessione habere et de
creta super Articulis in controversia positus
publicare vellent, id quod principi nro ppe
iudiciale et Tam de iure qd humano Tam
nat qd positivum iuris contrarium credit, quoniam
dia volunt, qd no audent no debeant periculum
Cum itaq vult Princeps ne suos Theologos huc
mittat ad dndine sue confessione facturos et eam
sacra scriptura Testimonijs comprobatos,
qui q in oibus quibus cum verbo dei possint
et vellent et debeant vobis eam concordare, sed cu
ex defectu saluti conducat ad facere hactenus
impediunt, manifestum est culpam nullam
illi ascribi posse. Unde Rogamus noie nre
illis principes ut Tractatu illoz Articuloz re
ligionis qui controversiam habent et prius in dnu
sa sessio decretor qd publicatio eorum differat
et ptra hant, dum ipsius et Theologi Tutore huc
advenerint et ad plenum audiant qui iam
nunc in itinere sunt et ad .LX. milia via ger
manica huc processerunt expectantes salutem
conducendum venire, ut eo accepto mox huc ptero
pgradiant, et qd primum fieri poterit hic apud
vos compareant doctrinam suam eiusq testi
monia sacra edant, et in lucem profereant.
Tertium est qd relatum fuit Principi nro qd illa
decreta que superioribus annis hic Tendenti
Tradata fuerunt pdecretis conciliaribus et focu
mis conclusos habere articulos qui controversia
habeant et in quibus qui augustinus successer
sioni dissentiant non reassumere nec audire
suos sup his vellent. Cum vero illi declaran
tum sit pleraq illor decretor et in perquis
capitibus religionis vram iustificacione con

concernentibus errores non leues continere qui
per sacram scripturam ostendit ac declarari po-
ssint, sane recte et ipse et alij plerique sanctorum
iudicaverunt et adhuc iudicant, ut sui et
theologi super illis decretis audiant, et sic in
controversia positi articuli resumantur,
quae propter oculum principis in illa decreta
in articulis qui controversiam habent omnino re-
sumantur, et tum sui, et tum alij augustinus
Confessoris theologi super illis plane audiant
eorum rationes et arguta ex sacris literis expendantur,
quod piis et verbo dei consentaneum fuerit
admittatur atque suffragiis omnium nationum
christiani nominis, laudetur recipatur etc.
Ad haec sunt ista decreta tunc tradita quod
paucissimi eorum qui ad usum liberum christiani-
tatis iudicium requirent, paucissimi prelati paucique
legati statuum germaniae presentes fuerunt, ut
prece catholico nationum eorum qui una cum illis de-
cretis typis excusis in publicum prodiret. Unde
et pro decretis vtilis concilij ista decreta haberi
aut vendicari nequaquam possunt, nam ad utili-
le, liberum, christianum concilium requirentur
universae totius christiani orbis nationes caesares,
et arguta per sacram scripturam expendantur
si quidem quae, alia qui ea quae habentur in ge-
nario nomen vtilis, liberi, christiani concilij mi-
nime merentur et quod in eo decernitur pro de-
cretis oecumenicis, liberi, christiani concilij ha-
beri ac acceptari minime potest. 1.

Quarto loco referre et in memoriam revocare
debemus vobis Amplissimi dignitatibus et prestanti-
ssis quae articuli controversiam habentes fidem
nam

nam christianam, utaque eorum pontificem prae-
 pue concernant. Cum autem et circa excomunica-
 tum constantien. tum Basilien. expresse
 constituerint quod in causis fidei et quae ipsum
 met Pontificem concernunt, Pontifex concilio
 subiectus, et concilium super pontificem sit et esse
 debeat, conveniens fuerit illud hoc et in loco
 omnino ita servare, et ante omnia conservare sicut in
 Basilien. synodo factum est, ut in secunda
 sessione eiusdem habetur. 6.

Et quod per hoc prelati ac reliqui in concilio au-
 ius cuius gradus ac ordinis fuerint a suis iura-
 mentis quibus Pontifici obstricti erant quod
 ad concilium et causas in eo tradendas quod
 non liberi sint, et censet Princeps in quod huius-
 modi liberatio est sine expressa Pontificis re-
 latione sequat clare ex concilio Basilien.
 concilio in multis locis ubi ponitur quod est dicitur
 sic Eminentia et dignitas in talibus casi-
 bus concilio subiecta sit, si ergo est Palatinus
 Eminentia subiecta concilio, sequitur quod perso-
 ne concilium Representantes ab eius rebus
 et ipsi prelati iuramentis quod sunt ad fidei ar-
 ticulos et christianam reformationem tam in capite
 quod in membris instituentem spectat, liberi sint,
 et si Pontifex nolit eis iuramenta ea remitte-
 re, quod in vi et virtute predictorum concilio-
 rum constantien. et Basilien. concilio iam liberis
 sunt, et quod ita hoc declarari merito debeat.
 Si enim liberum est concilium decet, in qua sermo-
 nis affectibus de controversis Religionis et christiana
 Reformatione capit et membris Tradant atque
 omnia sicut sacram scripturam fieri conveniat ne-
 cesse est liberi esse personas, quae liberi debentibus si-
 facere et iudicare debeant, liberi autem et sine

affidibus nunq̄ erunt qui Pontifici subiecti
et ab eius imperio q̄tum ad causas in concilio
tractandas p̄met, nō soluti cōserui debebunt.
Rogat itaq; si impere nō Princeps p̄cedat
condictiones constantien. et Basilien. concilij,
quod nimirum in fides Articulis et qui p̄b̄p̄ia
eiusq; potentiam contingunt, Pontifex concilio
subiectus sit ante oīa cōformari exemplo con-
cilij Basilien. quod ab initio decretum consta-
tien. concilij in Articulis, quod v̄tile concilium
supra Pontificem ante oīa repetiuit, approbavit
ratificauit, ac et de verbo ad verbum adis illis
in seruit, quoniam modum secunde sessionis eius
acta manifestissime demoustrant, Et negari nūq̄
potest Pontifex et Reliquos Clericos Status ac
vita magna et graui orno reformatione opus h̄nt
habent, quamq; n. prima ante centum et alit
annos celebrata concilia t̄p̄a certa p̄e finierunt
infra que t̄p̄a ḡn̄alia concilia semp̄ celebrari de-
buissem, quos p̄uiderunt iam tunc absq; du-
bio prudentiores huius seculi futuror ac sequenda-
ros hos abusos, quibus ab omnidum in t̄p̄e
cō reddisime iudicauerunt. Tamē sequentium
t̄p̄orū pontifices, neq; eas, neq; alias bonas p̄b̄p̄ia
condictiones, quas bona cum conscientia posui-
ssent et necē debuissem observare, p̄auerunt.
Vnde Vlcima et in f̄nita mala ac multiplicia
schis mata christianam orbem inuadiserunt, exor-
ta bella, odia, dissensiones, tumultus et latissi-
ma rursus lata et ac rotata est, gradandi in
Popularem libertatem misericordis, crudelis,
neplandisimoq; christianis nos hōdi p̄p̄atio.
Quis non videt, aut quis dubitat, difficilissimam
t̄p̄e hos abusos tollere p̄e et obsequare et r̄da-
re atq; corrigere: pro quibus oīa p̄p̄ia nūm cō
condat Statum eccl̄iasticum, ut species et facies
quedam

quaedam religionis potius q̄ religio appareat, quis
 emendabit, aut quomodo emendabit hoc concilio
 si per se non concilio adnutum et voluntatem Ponti-
 ficis vivere ad eius prescriptum agere via ad ei
 obediendum, ad conservandum eius honore, Digni-
 et potentiam debeant esse ac manere obligati, de-
 clarandum ergo et ex primendum hoc amplius
 fuerit, q̄ quicumq̄ sunt in concilio cardinales, Ar-
 chiepiscopi, Episcopi, prelati, atq̄ oēs alii ordinum et
 officiorum hores per talem conditionem à suis
 juramentis Pontificis facti prestitis, quantum ad con-
 cilio causas et eius reformationem spectat, debent
 esse liberi et soluti, et q̄ per illam ipsam conditu-
 tionem liberi et soluti declarati esse debeant, ut ea
 confessi, et eius libertate facti, liberius quod sententias
 dicere, in mediumq̄ consulere ac susfragari libere
 sibi sacram scripturam possint, Si vero ei preterea
 has impetrare possit que sua dignitas pro hono-
 re dei et iuvanda christiana Reformatione atq̄
 quærendis comunitibus comodis ultro relaxaret
 ac remitteret eis illa sua Juramenta, hoc uero
 laudabile, rectum, integrum, atq̄ ingentem fa-
 vorem conciliaturam plus fidei ac fiducia parita-
 ra, maiorem obedientiam, auctoritatemq̄ duc-
 tura concilio, et oibus que in eo decreta et conditu-
 ta fuerint, quod confiteri oēs necesse est uere libere
 et christianum hoc concilio, in quo liberi
 homines, libera lingua et uoces, libera susfragia
 eunt, et non ad huius aut illius nutum
 aut uoluntatem semper decore oportere, sed ad
 christi uerbum et prescriptum tradere ac diudi-
 care oia liceret, certe hoc mirabile assensu, inge-
 ntis fauorem, et singularem auctoritatem concilio
 et eius reputationi daturum esset.

Et quod ita urgeat, Et fieri velit adeo hec pncip
m, que ex d'ne enumeravimus, id non est uilto si
bi uerbi, neq in aliam quam ipse facit parte accipi
et atq et orat, Testo n. deum habet q cuncta hec fi
delissimo et optimo a'io, et affectu sinceriissimo faciat,
quo ergo religione et christiana Remq. afficit, quoadq
ipsius cause gravitas, negotij q magnitudo, hec
ita exigere et requirere d'no videt, nec dubitat quin
quicumq p' prudentes et sapientes estis, quibzq
curq et curati est christiana Resq. christiani orbis sala
ritas et prosperitas v'zq status intelledati et iudica
turi ipsimot sitis, hec summe necesse e, et requireri
omnino ad celebrandum uere liberum, christianu
atq utile concilium, in quo de comuni o'ium salu
te, de vera fide, uero dei cultu, et diuini more
sincera inuocatione, forma des moribus christiani
Populi, Et tam capitis qz membrorum emendatio
requirenda uera pax ecclesie, propaganda fe
de et regno christi, quare quocumqz hec o'ia sunt
christiana, quomagis his quisqz mouet et afficit,
qu' proprius Tangit, quemqz suay propria, et suoy
o'ium patrisqz et comuni Totius Populi christiani
salus, pax, et tranquillitas, que magis Amat et
diligit quisqz deum, ac filij dei gl'iam propagare
cupit, quo beatius et in hoc seculo et in futuro ui
uere o'es desideramus, eo maiori studio, fide, et di
ligentia in hoc quisqz incumbet, et in comuni co
sultere iuuabit.

Qua in re et deo o'ipotenti et toti orbi christiano grati
ssimu ac uere bonum opus prestabit, et vie et
v'zq atq o'ium saluti consulens, quod ut fiat fa
xit christus Iesus d'ns et saluator n'r, cui cum deo p'ce
et s'co sp'i sit honor et laus et gl'ia in secula Amen.
que uoce d'ni eadem in scriptis offerimus cum
copijs eazq constitutionum, quarum mentione per u
orando fecimus.

Dixi.

Doctrina

Doctrina de sacrificio missae examinanda
per patres, nondum definita, quae antea definitum
prorogatum fuit concilium.

Inmissa uerum et proprium esse sacrificium
à Christo domino institutum. Caput primum.

Ut semper in ecclesia dei creditum est quatenus
legis abrogationem factum non fuisse ut christiani
in omni lege carerent: sed ut sub noua potius et so-
lida praestantiore lege uiuerent: qualem nouum
et tanto excellentius testamentum postulabat, ita
ista synodus multis scripturarum testimonijs au-
denda. Et constanti veterum patrum tradi-
tione confirmata: ac diuino spiritus sancti magisterio
instructa: nunquam in ipsa dubitatum fuisse de-
clarat nouum sacerdotium christianos simulcum
noua lege suscepisse, nec veteris sacrificiorum abo-
lationem omnibus illis sacrificandi ratione sustulisse.
Quinimo nouum et plane diuinum sacrificium
christianis sacerdotibus esse relictum: quod ipsi
non tantum in gratia actione, sed pro peccatis et quoti-
diane offerant. Missam igitur ueram et propriam
sacrificij habere rationem, illud imperitis dispa-
tis uis ueritatem ostendet (Tu es sacerdos in
aeternum secundum ordinem Melchisedec) huius n.
sacerdotij muerere Tunc Christus Dominus fundus est:
cum se suo patre sensibilibus panis et uini signis
in ultima cena obtulit, Et per sacerdotes qui
illis ministerio funguntur usque ad iudicium offe-
re non cessat, ipse Melchisedec panem et uinum
in sacrificium deo obtulerant. Confirmat de-
inde oblato ista munda, qua Dominus per Malachiam

44
priori populo et eius munere reprobatum suorum
in eo loco sacrificiadam et offerendam pederit.
quod nomine suum magni futera est ingentibus,
Nam adeo sane munda illa est, ut in quinari ma-
lita offerentium nequeat: offert. n. peccat is qui
mentes hominum ab eo peccatorum pollicitate mun-
dare potest: Tam asidue et illa in oculo quam late
opera christi redemptoris nostri fides extendit peccata
nos sacer dotes offerunt, ut merito ad amice iuge
sacrificium sui appellata. Paulus quoad ad co-
rimthios scribens, videte ait israel secundum carnem,
nonne qui edunt hostias participes sunt al-
taris, quid ergo dico? quod idolis immolatum sit
aliquid? aut quod idolum sit aliquid? sed quae
immolant gentes demonijs immolant, et modo
nolo autem vos socios fieri demoniorum, non potestis
calicem domini bibere, et calicem demoniorum. non po-
testis mensam domini participes esse et mensam demoniorum.
quibus verbis deum manifeste conuincat inter
vidimas israelis et immolatas demonijs, iuxta
vidiam colligitur istam esse sacrificium erga
quod ea semper veloz patrum pietas et religio
fuit, ut certatim plebs eius magnificetissimis
elogijs, augustissimam eius dignitatem comen-
darent, et suam erga ipsum reuerentiam et de-
uotionem declararent: itaque appellatum id im-
uerrimus sacrificium verum, inuentum, purum,
simum, plenum, viuificum, singulare vaesum,
salutare hostiam, holocaustum semper per-
mansens, sacrificium sacro deum, deus ecce deus vic-
timas, offerens horrore, tremenda misteria,
alijs denique huius generis nominibus honorificis-
sissimis. ad hoc cum condet rem externam de-
ca sacerdotis operatione consecrata, ac deo oblata
sacrificium

sacrificium est deo proprie dictum, nihil cause
 aut fit, quam eucharistia, quam sacerdos christi
 sacra benedictione: que verbis fit, quibus catho-
 lica ecclesia utitur, tanquam forma sacra conficiunt,
 atque deo offerunt, verum ac proprium sacrifici-
 um dei debent. Inditum autem christus dominus pro
 sua divina sapientia admirabile hoc sacrificium,
 cum in novissima cena verus ipse summus Mel-
 chisedec sacerdos panem et vinum in suum corpus
 et sanguinem convertens, se eterno super subpa-
 nis vinique speciebus obtulit, suisque se hiscipulis sub
 eisdem rebus symbolis communicavit, precipiens
 illis hoc facite in meam commemorationem quibus
 verbis ecclesia divina dei preceptum est sacerdotibus
 inflexit ut sacrificium in christi memoria offer-
 rent, proinde in sacro canone missae eos dicere
 voluit (unde et memores nos dicit fuisse offer-
 rimus placare magister hodie pura Ego. co. aut
 ipse cum novum ipse dominus sacerdotium suis aptis
 obtulit, tum partes illas que ad profectum et
 consumationem missae sacrificium pertinent. conse-
 crationem videlicet, oblationem, et communionem inditum,
 quem ad modum veteres scripturae per magno case-
 su tradunt. Nam quoniam nonnullos movere solet
 eucharistiam donum dei esse, sumi que solere con-
 memoracione denique et signum existere saluta-
 ris illius sacrificij quod semel a christo domino in cruce
 per actum est, veram sacrificij rationem eucha-
 ristia non admittit, constat enim et illum iudeorum
 immolationum agrum donum dei fuisse: eduxit
 solitum, ipsumque iudeis in memoria exitum
 ab egipto immolari consuevisse, Nec veropria-
 que in missa consecratus testamentum a domino vo-
 cat, ideo minus ad sacrificium pertinet, ob id
 enim sanguinem suum dominus testamentum vocat,

q̄ per eum nouum Testamētum cōfirmet: quem
ad modum sanguine oblatum uel fus olim cōfir-
mabat: Ex his que dicta sunt perspicuum euadit
chr̄m dnm misse sacrificium instituisse, idq̄ pri-
mum dnm in nouissima cœna eum celebrasse, quod
per aptos postea, sanctosq̄ dei ministros cōtinue
in eccl̄a deo oblatum exhibet, quare reuerēter
abacinat qui eam opus bonū cōregant, cum mi-
sse opus chr̄i ipsius sit, ut precipue sacrificiis,
nō aut̄ hōis nisi ut ministerium exhibentes, qui
dum digne et in charitate sacrificat, opus pro-
cul dubio meritorium, et deo gratum exercet.

De necessitate sacrificij misse, et eiuscū
crucis sacrificio cōuenientia. caput 2^m.

Et si numq̄ in chr̄i eccl̄a sit dubitatum quin
uis eterne purgationis uince illi cruce uen-
cis hodie affuerit, per quā solam aditus ad
salutē et reconciliatōnē nobis patet, q̄ triplex
ratio diuina lege hōibus est demonstrata querē-
di p̄ externum cultum factum et applicationē
illius hodie insacr̄i V^o, que solis suscipientibz
profertur, et in sacrificijs que nō offerētibz mo-
do, sed alijs et, atq̄ a deo Testi eccl̄e vtilia sunt,
idcirco semper et in ^{ip̄a} eccl̄a creditum est, cōue-
niens et necesse fuisse, mundum hoc et salutare
eucharestie sacrificium à chr̄o dno nobis cōre-
lictum, ut per id meritum passionis eius nō ad
vnum et alterum tñ hōiem, sed ad vniuersā
et eccl̄am posset applicari. Nec de cuius Testi sa-
ne legē nouā que cōbus v̄fediōnis numeris est
absoluta, deficiā vni externo et visibili sa-
crificio eē, quo chr̄iani oēs, dei op̄e et grām
in suis rebus oibus implorare, et ubi illud ma-
ximū reconcilia tōris nō remediū qd̄ in
chr̄i

christi morte oculus fuit expositum, sibi et alijs
 applicet possent impetrare, igitur ut olim patres
 ante christi aduentum sacrificia habuerunt, quibus
 spes in suis animis excitabant futuri illius
 magni sacrificij, quod aliquando pro ipso mundi
 suatorum erat offerendum: et fiducia in eo per fidei
 deflexa, admirabili quadam anticipatione eius
 in se secundum antea offerretur transferantur.
 Ita de Synodus docet hanc deum deo pro mundi
 fuisse christiani sacrificium in missa habere, lege
 quidem illud efficacius et sublimius omnibus
 antiquis hostijs: atque eius modi quod expedie-
 tionem futuri christi sacrificij nequaquam affert, sed
 memoria renouat iam peracti. Nec illud signum
 tantum quemadmodum vetera, sed re ipsa in
 se comprehendit: eandem etenim corporis et san-
 guinis christi hostiam in missa offerri, que fuit
 in cruce immolata, eundem agrum, non alium
 et unum ubique christum sacrificari, unum et
 eundemque precipuum ut voluit esse pontificem, qui
 simul hostia, simul sacerdos est. Nam christi nos
 sacerdotes ministros duntaxat christi esse, atque
 ipsius, cum eucharistiam conficiunt et offerunt,
 personam sustinere. Discrimen autem in variatio-
 natione offerendi esse constitutionem, quod mini-
 strum in cruce se ipsum christum absque ullius ho-
 minis ministerio sui corporalem existendi ca-
 nonem morte intercedente semel immolauerit,
 in missa autem quotidie sacerdotum mi-
 nisterio sui existiam sacramentalem in commemo-
 ratione mortis se offerat, quare et si veri-
 simum est quod aptus ait christum vnum
 oblatione occisa vix consumasse in seipsum
 sanctificatos, oportuit nihilominus eandem